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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Природные ландшафты южной и цен-

тральной частей Амурско-Зейского междуречья за последние 250 лет были значи-

тельно преобразованы антропогенными воздействиями и послужили основой для

формирования природно-антропогенных и антропогенных ландшафтов. В на-

стоящее время территория исследования является самой густо заселенной и эко-

номически значимой территорией Амурской области. Здесь располагается круп-

нейшая урботерритория области – город Благовещенск.

Выбор территории исследования был обусловлен малой изученностью при-

родно-антропогенных и антропогенных ландшафтов данного района, процессов

их формирования, развития, а также общностью факторов антропогенного воз-

действия на природную среду. Однотипность показателей физико-географической

среды в пределах внутризональных комплексов и их экотонов позволяет син-

хронно и синтопно изучать процессы и результаты антропогенных воздействий с

учетом компактной компоновки территории.

Между тем изучение результатов антропогенного воздействия на природ-

ные и природно-антропогенные комплексы позволит определить в последующем

допустимые уровни антропогенного прессинга, имеющие характер обратимости

их результатов, на различные типы внутриландшафтных комплексов территории.

Учет особенностей и оценка уровней антропогенных трансформаций природной

структуры внутриландшафтных комплексов территории и процессов их постан-

тропогенного развития позволит организовывать комплексы рационального при-

родопользования и охраны ландшафтов.

Цель диссертационного исследования состоит в анализе особенностей

формирования и развития, пространственного распределения различных типов

природно-антропогенных и антропогенных комплексов, характеристик их компо-

нентов в условиях ландшафтов лесной зоны в пределах южной и центральной

частей Амурско-Зейского междуречья.

Для достижения поставленной цели были определены следующие задачи:
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1. Выявить и изучить различные типы, виды и показатели антропоген-

ных трансформаций природной структуры внутриландшафтных комплексов тер-

ритории.

2. Выявить пространственную специфику и природную, социально-

экономическую обусловленность природно-антропогенных и антропогенных

ландшафтов территории.

3. Выявить регионально-локальные особенности антропогенной транс-

формации почвенных, фитоценотических и зооценотических структур ландшаф-

тов территории.

4. Установить особенности показателей видового разнообразия и био-

массы травяной растительности природных, природно-антропогенных и антропо-

генных комплексов территории.

5. Выявить особенности естественного восстановления антропогенных

техногенно, агрогенно, пирогенно, комплексно преобразованных внутриланд-

шафтных комплексов территории.

6. Разработать критерии комплексной оценки природно-антропогенных

и антропогенных ландшафтов территории, осуществить их инвентаризацию, рай-

онирование и комплексную оценку.

Объект исследования: природно-антропогенные и антропогенные ланд-

шафты южной и центральной частей Амурско-Зейского междуречья.

Предметом исследования являются особенности, взаимосвязи пространст-

венно-временной, качественной и количественной дифференциации природно-

антропогенных, антропогенных и природных ландшафтов территории.

Степень разработанности темы исследования. История изучения при-

родно-антропогенных и антропогенных ландшафтов началась с конца XIX в., ко-

гда стало формироваться ландшафтное мышление. Уже в 1892 г. В.В. Докучаев в

своей статье, а затем и отдельной монографии «Наши степи прежде и теперь», по-

казал, как многовековая деятельность человека приводит к коренному изменению

природных ландшафтов. Одними из первых исследователей занимающимися дан-
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ными вопросами были: И.М. Забелин (1959), А.Г. Харитонычев (1960), В.С. Же-

кулин (1961, 1972), (1973) Ф.Н. Мильков, В.А. Николаев (1977), Н.А. Гвоздецкий

(1977) и др. Таким образом, к концу ХХ в. был накоплен обширный материал по

вопросам анализа показателей природно-антропогенных и антропогенных ланд-

шафтов. Но на сегодняшний момент единого четкого определения природно-

антропогенный и антропогенный ландшафт не существует.

Большой вклад в изучение ландшафтов Амурско-Зейской равнины внесли

Н.К. Шульман, Б.И. Кочуров, С.Г. Харина, В.В. Липатова, Ф.Н. Рянский, В.И. Се-

бин, И.Г. Борисова, И.А. Алексеев. Тем не менее, разработанность вопросов фи-

зико-географического изучения природно-антропогенных и антропогенных ланд-

шафтов территория южной и центральной части Амурско-Зейского междуречья

остается малоизученной. Проведение детальных и длительных исследований при-

родно-антропогеных и антропогенных ландшафтов, их структуры позволяет де-

тально изучить особенности процессов естественного восстановления структуры

антропогенных ландшафтов территории, провести районирование и картографи-

рование природных, природно-антропогенных и антропогенных ландшафтов, что

в дальнейшем может быть использовано как основа при хозяйственном освоении

территории.

Теоретической и методологической основой исследования послужили

исследования в области физической географии и ландшафтоведения таких из-

вестных ученых как Д.Л. Арманд, Л.С. Берг, А.В. Мельник, Ф.Н. Мильков, В.А.

Низовцев, Н.А. Солнцев, В.Б. Сочава, В.С. Преображенский, Г.Д. Рихтер, Ф.Н.

Рянский, А.Г. Исаченко, Б.И. Кочуров, В.С. Жекулин и других.

Методы исследования. Поставленные цель и задачи решались путем при-

менения физико-географических методов исследования: картографического,

ландшафтного районирования, дешифирования и анализа материалов ДЗЗ, стати-

стического, комплексной географической оценки, разработанных отечественными

и зарубежными авторами и ландшафтными школами и адаптированных к услови-

ям Сибири, Дальнего Востока, Амурской области.

Информационной базой диссертационного исследования послужили мате-
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риалы полевых исследований автора (2010-2014 гг.), картографические и литера-

турные материалы, материалы ДЗЗ, статистические данные.

Химический анализ проб генетических горизонтов почв по определению

величины содержания органических соединений, неметаллов и их соединений

производился в специализированной, аттестованной и аккредитованной лаборато-

рии Института водных и экологических проблем СО РАН, тяжелых металлов,

мышьяка и их соединений рентгено-флуоресцентным методом анализа – в спе-

циализированной, аттестованной и аккредитованной лаборатории Института гео-

логии и минералогии им. В.С. Соболева СО РАН в соответствии с ГОСТ в рамках

выполнения компонента составной НИР по теме: «Ландшафтно-экологический

анализ (включая материалы сезонных экспедиционных исследований) эталонных

мониторинговых площадок территории позиционного района объектов космо-

дрома «Восточный» и сопредельных территорий», в рамках НИР Федерального

космического агентства России по теме: «Восток-Экомониторинг» подпрограммы

«Создание обеспечивающей инфраструктуры космодрома «Восточный», феде-

ральной целевой программы «Развитие российских космодромов на 2006-2015 го-

ды», а также в рамках государственного задания Минобрнауки РФ вузам в части

проведения НИР (2013-2014 гг.) по теме: «Оценка антропогенных трансформаций

ландшафтно-биоценотической структуры космодрома «Восточный» и сопредель-

ных территорий на основе ландшафтно-биоценотического и углеводородного ста-

ционаров». Определение величины содержания химических элементов и соедине-

ний, свойств почв проводилось в соответствии со следующими руководящими

документами:

Показатель рН (ГОСТ 26423-85).

Органический углерод (ГОСТ 23740-79).

Емкость катионного обмена (ЕКО) (ГОСТ 17.4.4.01-84).

Нитрит-ион (ПНД Ф 16.1:2:2.2:3.51-08).

Нитрат-ион (ПНД Ф 16.1:2:2.2:3.67-10).

Обменный аммоний (ГОСТ 26489-85).

Подвижные формы фосфора по методу Чирикова (ГОСТ 26204-84).
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Гранулометрический состав (ГОСТ 12536-79).

Массовая доля гумуса (ГОСТ 26213-91).

Содержания органического вещества по методу Тюрина в модифика-

ции ЦИНАО (ГОСТ 26213-84).

Определение органического вещества в почвах (ГОСТ 26213-91).

Содержание кальция и магния (ГОСТ 26428-85).

Содержание азота (ГОСТ 26107-84).

Содержание кальция, натрия, магния калия, (ГОСТ Р 51429-99).

Общие требования к методам определения загрязняющих веществ (ГОСТ

17.4.3.03-85 (СТ СЭВ 4469-84)).

Измерение массовой доли элементов (As, Cd, Co, Cr, Cu, Hg, Mn, Ni, Pb, V,

Zn) в пробах почв, грунтов и донных отложений (Методика М 03-07-2009).

Измерения массовой доли металлов и оксидов металлов в порошковых про-

бах почв рентгенофлуоресцентным методом (Методика М-049-П/10).

Научная новизна: на основе комплексного географического подхода для

южной и центральной частей Амурско-Зейского междуречья был проведен ком-


[…]

ПАФ

т.85

I-II

НП

30 25 10 60 20 30 35 35 10 10 10 30 25

39

ПАФ

т.86

I-II

НП

35 25 10 60 20 40 35 35 10 10 10 20 30

40

ПАФ

т.87

II-III

НП

35 25 10 60 20 25 35 35 10 10 10 40 50

41

ПФ

т.88

ДП

10 25 35 53 10 50 10 10 10 10 10 20 25

42

ПАФ

т.89

ДП

20 25 20 60 10 50 20 30 10 10 15 20 30

43

ПАФ

т.90

ДП

20 25 10 60 10 25 20 30 10 10 10 40 40

44

ПАФ

т. 48

ДП

30 35 10 60 10 50 20 35 15 10 10 30 20

45

ПАФ

т.50

ДП

30 25 20 50 20 25 30 35 10 10 15 30 20

46

ПАФ

т.51

ДП

30 35 20 60 20 25 35 35 10 10 15 30 20

47

ПАФ

т.52

ДП

30 35 20 50 20 25 35 35 10 10 15 30 20

48

ПАФ

т.53

ДП

30 25 20 55 20 50 35 35 10 10 15 30 20

49

ПАФ

т.54

ДП

30 25 20 60 20 25 35 35 15 10 15 30 20

50
ПАФ

т. 55
30 25 10 60 20 25 35 35 20 10 15 30 20
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Окончание таблицы Т.1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

ДП

51

ПАФ

т.56

ДП

30 25 10 50 20 75 35 35 10 10 15 30 20

52

ПАФ

т.57

ДП

30 25 10 60 20 25 35 35 10 10 15 30 20

53

ПАФ

т.58

ДП

30 25 10 60 20 25 35 35 15 10 15 30 20

54

ПАФ

т.59

ДП

30 25 10 60 20 25 35 35 10 10 15 30 20

55

ПАФ

т.60

ДП

30 25 10 60 20 25 35 35 10 15 20 30 20

56

ПАФ

т.61

ДП

35 35 20 60 30 25 40 45 20 15 20 40 20

57

ПАФ

т.62

ДП

35 35 20 55 30 25 40 45 20 15 20 40 20

58

ПАФ

т. 1

II-III

нпт

70 75 100 55 60 75 35 35 10 10 50 100 75

59

ПАФ

т.2

II-III

нпт

35 25 10 53 20 25 35 35 10 10 10 60 50

60

ПАФ

т.3

II-III

нпт

35 25 10 60 20 25 35 35 10 10 10 60 50

61

ПАФ

т.4

ДП

30 25 10 60 20 25 35 35 10 10 10 40 20

62

ПАФ

т.5

ДП

30 25 10 50 20 25 35 35 10 10 15 30 20

63

ПАФ

т.6

II-III

нпт

30 25 10 60 20 25 35 35 10 10 15 40 50

64

ПАФ

т.7

ДП

30 25 10 50 30 25 35 30 10 10 15 30 20

65

ПАФ

т.8

ДП

30 25 10 50 30 25 35 30 10 10 15 30 20

Сокращения: АТФ – антропогенно-трансформированные фации, ПАФ – природно-антропогенные фации, ПФ –

природные фации, нпт – надпойменная терраса, ДП - долинообразное понижение, НП – низкая пойма
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Приложение У

Таблица У.1 – Связь видов природно-антропогенных и антропогенных ландшафтов южной и

центральной частей Амурско-Зейского междуречья с показателями наклона поверхностей ме-

зоформ рельефа

Показатель

наклона

поверхно-

сти

Сель-

ские

сели-

теб-

ные

участ-

ки

Го-

род-

ские

сели-

теб-

ные

сис-

темы

Агро

ланд-

шаф-

ты

Карь-

ерно-

от-

валь-

ные

сис-

темы

Мас-

сивы

сва-

лок

Техно-

генные

системы

и объек-

ты ли-

нейной

инфра-

структу-

ры

Луго-

во-

паст-

бищ-

ные

При-

родно-

рек-

реаци-

онные

Всего

Горизон-

тальные и

субгори-

зонталь-

ные по-

верхности

(0-5
0
)

27 2 30 8 29 4 4 32 136

Слабона-

клоненные

поверхно-

сти (5-10
0
)

33 2 130 11 48 66 13 78 381

Среднена-

клоненные

поверхно-

сти (10-

15
0
)

6 0 62 7 11 9 15 2 112

Сильнона-

клоненные

поверхно-

сти (15-

25
0
)

3 0 50 3 7 5 3 9 80

Мало кру-

тые (25-

45
0
)

7 0 25 4 5 6 9 3 59

Средне- и

сильно-

крутые

(> 45
0
)

5 0 15 2 3 4 4 11 44

Всего 81 4 312 35 103 94 48 135 812
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Таблица У.2 - Связь видов природно-антропогенных и антропогенных ландшафтов южной и

центральной частей Амурско-Зейского междуречья с видами мезоформ рельефа

Группа

мезо-

формы

релье-

фа

Сель-

ские

сели-

тебные

участки

Город-

ские

сели-

тебные

систе-

мы

Агро

ланд-

шафты

Карь-

ерно-

отваль

ные

систе-

мы

Мас-

сивы

сва-

лок

Техноген-

ные систе-

мы и объ-

екты ли-

нейной

инфра-

структуры

Лугово-

паст-

бищные

Природ-

но-

рекреаци-

онные

Все

го

ПТ 27 1 30 8 29 4 4 32 135

ДП 14 1 82 9 16 14 15 4 155

I-III

нпт
33 2 130 11 48 66 13 78

381

ВП III-

IV нпт
7 0 70 7 10 10 16 21

141

Всего 81 4 312 35 103 94 48 135 812

В тексте таблицы использованы следующие сокращения: ПТ - пойменные террасы, ДП - доли-

нообразное понижение, ВП– водораздельные поверхности, нпт – надпойменная терраса