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Выбор данной темы весьма актуален для территории южной и централь­
ной части Амурской области, так как эта территория "эксплуатируется" чело­
веком уже более 250 лет. Здесь не только сельское хозяйство вносит свой вклад
в изменение природных ландшафтов, но многие другие отрасли народного хо­
зяйства: транспорт, гидроэнергетика, добыча и переработка строительных ма­
териалов, бурых углей, добыча россыпного золота, теплоэнергетика (увеличи­
вающая полигоны золоотвалов), военная промышленность (воинские части,
строительство космодрома), нефтяная промышленность (строительство нефте­
проводов и пунктов перегрузки), железнодорожный транспорт и др.

Тем не менее, эти территории до сих пор мало изучены, в связи с чем воз­
никает масса вопросов и недопонимания между производственниками и орга­
нами природнадзора в организации и проведении мероприятий по рационально­
му природопользованию и охране ландшафтов.

Диссертация Е.Н.Борисенко состоит из введения, четырех глав, заключе­
ния, списка используемых источников, приложений. Работа содержит 225 стра­
ниц машинописного текста, включая 10 рисунков, 6 таблиц. В списке литерату­
ры 123 источника, в том числе 5 источников иностранной литературы. Прило­
жение включает 52 рисунка и 23 таблицы.

На страницах 6-13 кратко изложено содержание 4 глав диссертации и
обосновано 3 защищаемых положения.

Поставленная диссертантом цель, состоящая в анализе особенностей фор­
мирования и развития, а также пространственного распределения различных
типов природно-антропогенных и антропогенных комплексов южной и цен­
тральной частей Амурско-Зейского междуречья достигнута.

Поставленные задачи, для объема кандидатской диссертации весьма об­
ширны, но они диссертантом, в целом, выполнены. Об этом говорит и обшир­
ная база данных полевых исследований автора, лабораторных исследований
почв, природных вод и травяной растительности, проведенных в специализи­
рованных, аттестованных и аккредитованных лабораториях, а также картогра­
фические и литературные материалы, материалы ДЗЗ, статистические данные.

В результате выполнения диссертационного исследования Е.Н. Борисенко

впервые для территории Амурской области дан анализ качественных и количе­
ственных показателей (микроэлементный и ионный состав почв, биомасса тра­
вяной растительности и др.) природно-антропогенных, антропогенных, а также
природных внутриландшафтных комплексов территории.

Рассмотрены особенности процессов естественного восстановления струк­
туры различных вариантов антропогенно преобразованных внутриландшафт­
ных комплексов с разработкой рекомендаций по организации мероприятий для
сохранения и восстановления ландшафтов.

На основе результатов изучения региональных особенностей пространст­
венного распределения качественных и количественных показателей элементов
и компонентов внутриландшафтных комплексов проведена комплексная оценка
их антропогенной трансформации.

Осуществлены районирование и картографирование природных, природ­
но-антропогенных и антропогенных ландшафтов в пределах территории иссле­
дования. Представлены результаты комплексной оценки антропогенной преоб­
разованное™ ландшафтов и внутриландшафтных комплексов.

Представленные в работе материалы могут быть учтены при дальнейшем
хозяйственном освоении территории и разработке мероприятий по охране ок­
ружающей среды, при разработке мероприятий по восстановлению трансфор­
мированной природной структуры ландшафтов.

Результаты работы использовались при выполнении темплана НИР (2011—
2012 гг., 2013-2014 гг.) и госзадания Минобрнауки РФ БГПУ, в рамках НИР
Роскосмоса «Восток-Экомониторинг» ФЦП «Развитие российских космодро­
мов на 2006-2015 годы».

Проведенные полевые исследования Е.Н.Борисенко и И.А.Алексеева по­
зволили выделить более 25 выделов природных, природно-антропогенных фа­
ций и антропогенных комплексов, которые в дальнейшем будут использовать­
ся ФГУП «ЦЭНКИ» в качестве ключевых контрольно-мониторинговых и эта­
лонных участков при осуществлении экологического мониторинга деятельно­
сти и производственного экологического контроля состояния компонентов ок­
ружающей среды космодрома «Восточный».

Результаты работы неоднократно докладывались диссертантом на научно-
практических конференциях разного уровня. По теме диссертации опублико­
вано 28 научных работ, в том числе - 4 в изданиях рекомендованных ВАК.

Работа хорошо иллюстрирована рисунками и таблицами.
Замечания и пожелания: В тексте автореферата нет данных по интерпре­

тации геохимических данных, хотя анализы были проведены.

Не отмечена работа экологической партии ОАО «Амургеология», которая
была проведена по обследованию участка будущего строительства космодрома.

В качестве пожелания автору: не останавливаться на достигнутом, про­
должить свою работу и расширить зону подобных исследований.

Заключение; Диссертация Борисенко Елены Николаевны "Природно­
антропогенные и антропогенные ландшафты южной и центральной частей
Амурско-Зейского междуречья: характеристика и оценка", представленной на
соискание ученой степени кандидата географических наук может считаться за­
конченным исследованием, имеющим как научное, так и прикладное значение,
а ее исполнитель заслуживает присуждения степени кандидата географических
наук по специальности 25.00.23 - Физическая география и биогеография, гео­
графия почв и геохимия ландшафтов.
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